§ III

BORGIA VICARIUS ROMAE

Magno desiderio Francisci adventus a Patribus Romae degentibus expectabatur (230); et cardinalis Alexander Farnesius, vixdum illum ad Urbem pervenisse novit, litteris amore plenis eum salutavit, eique domum et sua omnia libenti animo obtulit (231). Romam die 7 Septembris ingressus est, dum Lainius in Gallia versabatur, et Salmeron, vicarius generalis nominatus, paucis post diebus, 21 scilicet ejusdem mensis, ad Urbem perveniens, in ea Borgiam reperit, prout ipse Salmeron Natali retulit ⁸. «Eodem die, vulgato iam per Urbem aduentu Borgiae, ad eum, nondum e Collegio digressum, multi nobilium aduenere. In his Lusitani Regis orator, et vnus e Pontificii cubiculi interioribus Praefectis, qui Pontificis nomine rogavit, vt apud eum in Vaticano diuersari vellet; aut, si id mallet, Pontificem eius persona dignas alibi instructurem aedes; adiiciens gratum illi fore Francisci conspectum. Quod ad aedes pertinet, gratiis actis, remisit Borgia. Sed quoniam bis accersitus antea vsque ab Lusitania tam benigne, et modo tam liberaliter inuitatus fuerat, adiecit se primo quoque tempore ad osculanda Beatissimi Patris vestigia ausurum accedere. Decimo quinto kalendas Octobris accessit. Nec minorem Christi Vicarius praesenti honorem ac benignitatem habuit, quam absenti tribuerat. Quanquam fuit cum sancta Francisci humilitate certandum. Surgere enim iussus, non ante potuit de genibus demoueri, quam Pontifex id serio et ex

⁷ Cf. etiam ASTRAIN, *Historia de la Compañia de Jesús en la Asistencia de España*, II, 119-127.

⁸ Cf. *Epist. P. Nadal*, I, 527.

obedientia imperavit. Cum aliquamdiu collocuti essent, subiecit Pontifex curae sibi ipsum Franciscum eiusque res fore, vti deberet propter singulare exemplum, quod is suis temporibus mortalibus praebuisset ⁹.»

Tranquillam Borgia vitam Romae ducebat, valetudini recuperandae et spiritus fervori adaugendo intentus, donec, «Salmerone ad Concilium Tridentinum a Pontifice misso, Franciscus Borgia regendae in Italia Siciliaque familiae Vicarius Lainio Romae successit, tanto praestantiori obsequio, quanto magis contra sua vota ¹⁰». Primis autem mensibus suae in Urbe commorationis nonnullas dedit epistolas ad varios Patres rerum Societatis nuntias. Patri Ribadeneirae, 21 Februarii 1562, de rebus Galliae et de diversis hominum iudiciis circa religionis in eo regno controversias (234). Patri Christophoro Rodericio, de rebus item Galliae, de Lainii ad conventum poissiacum expeditione, de concilio tridentino, de provinciis Hispaniae a Natali perlustratis, de quadam epistola reginae Bohemiae fausta sibi nuntiante, et de nostratum in Urbe fructuosis ministeriis, 18 Aprilis ejusdem anni scribebat (236). Araozio, 4 Aprilis insequentis anni, de collegiorum mediolanensis et mantuani primordiis, de sociis in Sardinia degentibus, de futuro itinere cardinalis augustani cum duobus regis romanorum filiis in Hispaniam, litteras mandavit (240). Inter epistolas hoc tempore Borgiae datas speciali mentione dignae sunt, quas armacanus antistes, 23 Maji 1564, Antuerpiae scripsit, ubi praestantem suorum itinerum, laborum ac periculorum descriptionem litteris consignavit (247).

«Dum templum [collegii romani] aedificaretur, addidit pretiosius donum Borgiae sacello domestico. Nam ante eam diem cum diuinissimum in eo Christi corpus minime asseruaretur, Borgiae, simul vt Salmeronis discessu administrationem suscepit, hoc primum curae fuit, vt sancto illi fidelium seruorum populo praesentia amantissimi Domini, et ad solatium et ad tutelam, et ad fomitem caritatis praesto esset ¹¹.»

⁹ SACCHINUS, loc. cit., part. II, lib. V, n. 155.

¹⁰ Ibid., lib. VI, n. 1.

¹¹ Ibid., lib. VI, n. 5.

«Romam demum Lainius pridie Idus Februarias peruectus, continuo ad ordinandam Societatem cura adiecta, in primis Franciscum Borgiam, quem pridem designauerat, in locum Ludouici Consaluii Assistentem substituit... simulque Natalis Romano Collegio, Madridius domui Professorum, Polancus Collegio Germanico, Borgia Amerino, Tiburtino et Tusculano Superintendentis nomine praepositi ¹².» Plures habes litteras Borgiae ad varios Tibure et Tusculo hoc tempore conscriptas (248-254).

«Die 19 Ianuarii Pater noster Jacobus Laynez... diem obiit extremum 2.^a hora noctis... Die 20 Ianuarii, omnibus professis, qui Romae fuerant, iuxta constitutiones nostras congregatis, electus est in vicarium generalem P. Franciscus de Borja.» Ita Polancus in suis commentariolis ad annum 1565. Paucis post diebus, scilicet 22 ejusdem mensis, Borgia, Araozio beatam Lainii mortem nuntians, eum enixe rogat, ut ad futura comitia Romae celebranda se conferat (257, 258). Eodem fere tempore multas Borgia misit epistolas ad Hispaniae optimates, sibi peculiari consuetudine devinctos, quibus Lainii obitum nuntiat, eleemosynasque, ad futurorum comitiorum expensas persolvendas, ab iisdem poscit (263-265, 267-272).

Mense Martio ejusdem anni Petrus Menéndez, dux classis in Floridam transmissurae, litteras Borgiae dedit, aliquos e Societate operarios sibi adjungi postulans. Annuit Borgia ducis desiderio, eique socios aliquot addixit. Ii autem, quamvis statim iter susceperunt, non tamen opportuno tempore ad portum pervenerunt. Dilata igitur, sed non derelicta, fuit haec expeditio; nam anno 1566 ad Floridam missi fuerunt P. Petrus Martínez et P. Joannes Rogel cum sodale Francisco de Villareal, quorum primus suo sanguine illam regionem irrigavit ¹³ (274, 300).

Galliae quoque adversa tempora Borgiae animum intimo dolore afficiebant, et nullam illud regnum juvandi occasionem negligebat. Et cum eodem anno 1565 regina filiam suam, Philippi regis uxorem, Bajonae conventura diceretur, litteras Franciscus Patri Possevino mandavit, quibus illum curiam adire, et per Hi-

¹² SACCHINUS, loc. cit., part. II, lib. VIII, n. 4.

¹³ Cf. ASTRAIN, loc. cit., II, 285 et seqq.

spaniae reginam Societatis in regno Galliae admissionem procurare jubet (291).

Appropinquante autem tempore generalium Societatis comitiorum, augustinus cardinalis Borgiam rogat, ne Canisium a Germania abesse diutius patiatur quam necessitas electionis praepositi generalis et comitiorum negotia postulent, quam quidem petitionem hac ratione, Canisio perhonorifica, fulciebat: «perciochè ogni uolta che la Germania sia senza esso, rendasi certa V. P. Rda. et ogn' altro che là si troua manco tanto aiuto per le cose della religione, che è incredibile, essendo tanto il frutto che a salute di questa natione esce delle opere che continuamente si ingegna fare con ogni zelo et poter' suo; che possiamo dire la sua propria uocatione diuina essere ueramente qua in Alemagna» (296).

Poloniae salutis etiam sollicitus Franciscus, Commendano cardinali gratias agit pro amore ac diligentia, quibus res Societatis in illa regione promovet; nihilque a se praetermissum fuisse testatur, ut vlnense collegium, in quo etiam studiorum universitas habeatur, primo quoque tempore inchoetur (304, 305).

Dolebat Borgia, pro intimo erga sanctam ecclesiam amore, quo flagrabat, tam gravia ac crebra nimis dissidia et lites inter ecclesiasticam et civilem potestatem in Hispania promoveri. Auctoritate igitur et amicitia, quibus apud Rodericium Gómez de Silva pollebat, eum solidis argumentis permovere nititur, ut nulum non lapidem moveat, quo illa dissidia radicitus extirpentur (306). Et haec sunt praecipua, quae de epistolarum hujus voluminis argumentis dicere habebamus.

RECENSIO CODICUM

EX QUIBUS MONUMENTA IN HOC VOLUMINE EDITA
DEPROMUNTUR ¹

CODICES A NOBIS JAM ALIAS DESCRIPTI

Ex prima serie *Monumentorum S. Ignatii* sequentes usurpati sunt.

Codex 3.—*Epist. Polanci ex comm.* Descriptus in vol. I, pag. 32.

Codex 10.—*Litt. patent.* Descriptus ibid., pag. 35.

Codex 12.—*Instruct. I.* Descriptus ibid., pag. 36.

Codex 21.—*Epistolae Mixtae.* Descriptus ibid., pag. 40.

Codex 32.—*Epist. Bobad. et Roder.* Descriptus ibid., pagg. 43-44.

Codex 36.—*Epist. cardin.* Descriptus ibid., pag. 45.

Codex 37.—*Epist. episcop.* Descriptus ibid., pag. 45.

Codex 38.—*Epist. princip.* Descriptus ibid., pag. 46.

Codex 39.—*Epist. communit.* Descriptus ibid., pag. 46.

Codex 40.—*Cod. diversor.* Descriptus ibid., pag. 46.

Codex 46.—*Var. Histor. I.* Descriptus ibid., pag. 48.

Codex 50.—*Epist. viror. illustr.* Descriptus ibid., pag. 51.